

Số: 20/BC-UBND

Hồng Thái, ngày 23 tháng 03 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2021 (số liệu từ 01/01/2021-17/03/2021)

Thực hiện kế hoạch số 73/TCKH-KH, ngày 16 tháng 03 năm 2021 của Phòng Tài chính-Kế hoạch về việc báo cáo tình hình kinh tế-xã hội quý I, nhiệm vụ quý II năm 2021. Ủy ban nhân dân xã Hồng Thái báo cáo tình hình thực hiện kinh tế- xã hội quý I năm 2021 và nhiệm vụ quý II năm 2021 của xã Hồng Thái như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN LĨNH VỰC KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi.

a. Trồng trọt

Tổng diện tích gieo trồng: 41,05 ha

- Diện tích lúa nước: 9,4 Ha; Ngô: 0,7 ha; Sản công nghiệp và sản địa phương: 30 ha.; rau họ đậu: 0,5 sào; rau lấy lá: 0,45 sào

- Tỷ lệ bà con sử dụng giống lúa vụ Đông xuân đạt 100 %;

b. Về chăn nuôi - thú y : Tổng đàn gia súc, gia cầm là: 3.062 con, trong đó: Gia súc: 864 con; Gia cầm: 2.198 con.

c. Về thủy sản: Tổng diện tích ao hồ nuôi trồng thủy sản: trong đó diện tích nuôi ao:750 ha; diện tích nuôi cá lồng : 60,820 mét vuông.

Số lượng giống thả:

d. Lâm nghiệp:

**Lâm nghiệp*: Công tác giao rừng, QLBR; DVMTR trên địa bàn được quan tâm đúng mức, diện tích rừng trồng và diện tích rừng được giao quản lý bảo vệ là 363,4 ha, trong đó diện tích rừng trồng là 5,3 ha; Diện tích rừng được UBND huyện, UBND tỉnh giao quản lý bảo vệ là 358,1 ha; Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, DVMTR, công tác phòng chống chữa cháy rừng ; DVMTR trên địa bàn, góp phần hạn chế tình trạng khai thác rừng trái phép trên địa bàn.

e. Chương trình xây dựng nông thôn mới:

- Công tác chỉ đạo, thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn luôn được quan tâm, chú trọng ngày phát động toàn dân hưởng ứng xây dựng nông thôn mới vào 19 hàng tháng. Hiện nay, xã mới thực hiện được 12/19 tiêu chí, đạt 63,1%. Trong thời gian tới, tiếp tục chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu chưa đạt

f. Công tác khuyến nông, lâm ngư: Thực hiện tốt công tác triển khai đăng ký mua giống các loại và thông báo lịch thời vụ gieo trồng đến các thôn để biết và triển khai cho người dân đăng ký và xuống giống các loại đúng thời vụ.

g. Công tác phòng, chống thiên tai & TKCN: Luôn được chú trọng, quan tâm. Kịp thời xây dựng Phương án, kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện công tác phòng, chống thiên tai như: chống hạn hán, lụt bão và rét hại.

2. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

a. Công tác quản lý và sử dụng đất: UBND xã là tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, chỉ đạo chuyên môn thực hiện nhiệm vụ công tác rà soát, quy hoạch đất đai.

b. Công tác quản lý bảo vệ rừng: UBND xã, kiểm lâm địa bàn chỉ đạo các chủ rừng tăng cường công tác tuần tra bảo vệ nên việc phá rừng làm nương rẫy giảm đi đáng kể. Từ đầu năm đến thì điểm báo cáo không xảy ra vụ phá rừng làm nương rẫy

Tình trạng khai thác gỗ trái phép, phá rừng là nương rẫy ngày càng giảm so với các năm trước. Đã tổ chức tuần tra, truy quét địa bàn tổng cộng: 3 đợt,

Hàng năm, UBND xã đã ban hành các công văn, kế hoạch chỉ đạo, đốc thúc 27 nhóm cộng đồng 1 cộng đồng.

- Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh là 100%, tỷ lệ dùng nước sạch là 0%.
- Tỷ lệ hộ gia đình có hố chôn lấp và xử lý rác thải: 279 hộ có hố xử lý rác thải chiếm 80%.

- Số hộ gia đình có hàng rào bảo vệ: 145 hộ

- Số hộ gia đình có hàng rào xanh: 276 hộ

3. Tài chính - Tín dụng

a. Tình hình thu chi ngân sách

Quản lý tốt các nguồn thu, chi ngân sách. Thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong sử dụng ngân sách. Đảng ủy, chính quyền tập trung chỉ đạo việc thu đúng, thu đủ để hoàn thành chỉ tiêu huyện giao.

- Tổng thu : 1.399.242.000 đồng

Trong đó: thu bs ngân sách cấp trên: 1.398.000.000, thu phí, lệ phí: 1.242.000.

Tổng chi: 1.319.557.379 đồng

b. Về tình hình vay và sử dụng vốn vay Ngân Hàng CSXH huyện:

Tổng dư nợ hiện tại: 9,813,612,094 đồng/298 hộ vay, trong đó:

Vốn vay Hộ SXKD: 3,693,966,094 đồng/ 110 hộ vay

Vốn vay Nước sạch VSMT: 1,188,991,000 đồng/90 hộ vay

Vốn vay Giải quyết việc làm: 123,000,000 đồng/04 hộ vay

Vốn vay HSSV: 35,673,000 đồng/03 hộ vay

II. VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Trường Mầm non:

Được duy trì và phát triển, toàn trường có 5 nhóm lớp (mẫu giáo: 3; nhà trẻ: 2). Tổng số cháu duy trì đến nay là: 120 cháu, đạt 100% kế hoạch. Trong đó: Nhà trẻ Mẫu giáo 42 cháu, huy động đạt 53,1%, (Trong đó 100% trẻ dân tộc thiểu số). Mẫu giáo: 78 trẻ, đạt 100% (Trong đó 99% trẻ dân tộc thiểu số).

Trường Tiểu học:

Tình hình học sinh ổn định, duy trì 100%. Nhà trường đã phối hợp với 3 ngành học làm tốt công tác điều tra độ tuổi, cập nhật kịp thời chính xác phần mềm Phổ cập giáo dục-Xóa mù chữ của Bộ giáo dục. Công tác xã hội hóa giáo dục có nhiều kết quả tích cực, phong trào khuyến học, khuyến tài ở các thôn, các ngành, các dòng họ phát triển mạnh, tạo điều kiện thuận lợi để xây dựng xã hội học tập.

2.Y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình và trẻ em

Tổng số lượt khám chữa bệnh: 313 lượt người, (trong đó đông y 04 lượt người đến châm cứu). Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản được chú trọng, 100% bà mẹ mang thai được quản lý và khám thai định kỳ, không có trường hợp tai biến sản khoa. Công tác tiêm chủng phòng ngừa dịch bệnh cho trẻ em trong độ tuổi tiêm chủng được thực hiện tốt, tỷ lệ trẻ được tiêm chủng đủ loại vaccin đạt 100 %.

Công tác dân số - kế hoạch gia đình: Ngày càng được quan tâm, nhất là công tác truyền thông, tuyên truyền vận động người dân sinh đẻ có kế hoạch, đặc biệt là các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ. Công tác này hàng năm được HĐND xã đưa vào chỉ tiêu Nghị quyết và UBND xã đã xây dựng kế hoạch phối hợp với các ngành liên quan tổ chức thực hiện.

3.Văn hoá thông tin – thể dục thể thao

Tuyên truyền 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020) và mừng xuân Tân Sửu năm 2021; Tuyên truyền kỷ niệm 45 năm ngày thành lập huyện A Lưới (03/03/1976-03/03/2021) và 45 năm ngày giải phóng A So A Lưới (11/03/1976-11/03/2020); Tuyên truyền kỷ niệm 111 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/03/1910-08/03/2021) và 1981 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng; Tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931-26/03/2021)

4. Lao động thương binh và xã hội

Lĩnh vực LĐTĐBXH: Đã thụ lý: 14 hồ sơ trợ cấp xã hội hàng tháng đối tượng khuyết tật nặng, Người cao tuổi trên 80 tuổi, Trợ cấp mai táng phí đối với người đang hưởng Bảo trợ xã hội hàng tháng;

Lĩnh vực BHXH tự nguyện - BHYT: Có : 37 người tham gia BHXH tự nguyện, Tỷ lệ bao phủ BHYT xã đạt 100%.

Lĩnh vực Người có công cách mạng: Đã tiếp nhận và đang thụ lý 03 hồ sơ đề nghị trợ cấp 1 lần, trợ cấp mai táng phí đối tượng bệnh binh tử trần.

Công tác giảm nghèo:

Kết quả ra soát thoát nghèo cuối năm 2020: 94/110 hộ, chiếm tỷ lệ 27,57%, xác nhận và cấp lại Giấy chứng nhận hộ nghèo 07 trường hợp do mất và hư hỏng.

5.Về thực hiện Đề án “Ngày chủ nhật xanh”

Hiện nay các tuyến đường trên địa bàn xã quản lý cơ bản rác thải đã được thu gom, xử lý. Các tuyến đường được phân cho từng ngành, đoàn thể cơ bản xanh – sạch – sáng, các tuyến đường tự quản đã tiến hành trồng cây xanh, hoa. Nhìn chung, công tác triển khai thực hiện đề án Ngày Chủ nhật xanh được đông đảo bà con nhân dân tham gia hưởng ứng. Nhà cửa, đường làng, ngõ, xóm được chỉnh trang, dọn dẹp xanh, sạch, đẹp... Thông qua các đợt ra quân, kết hợp tuyên truyền đã nâng cao được trách nhiệm của người dân trong công tác bảo vệ môi trường, làm đẹp cảnh quan địa phương. Huy động được sự tham gia, hưởng ứng tích cực các hoạt động do chính quyền địa phương phát động. Một số cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn chủ động xây dựng kế hoạch

tham gia tích cực 60 phút 01 lần/1 tuần lao động dọn dẹp vệ sinh môi trường trước và trong khuôn viên cơ quan, đơn vị.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác Quốc phòng

Đảng ủy, UBND xã luôn quan tâm quán triệt hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ tổ quốc, phối hợp chặt chẽ giữa hai nhiệm vụ Quốc phòng với An ninh. Hàng năm thực hiện theo kế hoạch BCH Quân sự huyện tổ chức chỉ đạo BCHQS xã xây dựng các kế hoạch phương án tác chiến sẵn sàng chiến đấu, kế hoạch huấn luyện quân sự, diễn tập. Công tác tuyển quân : 02 thanh niên lên đường nhập ngũ đạt 100%, có 03 thanh niên xuất ngũ trở về địa phương . Quân sự, quốc phòng hàng năm đảm bảo sẵn sàng ứng phó trong mọi tình huống. Công tác huấn luyện và xây dựng lực lượng dân quân luôn đảm bảo, công tác khám sơ khám tuyển và đăng ký phúc tra trong độ tuổi 17 và độ tuổi từ 18 đến 25 sẵn sàng nhập ngũ luôn chú trọng và quan tâm. Đồng thời làm tốt công tác hậu phương quân đội và chính sách cho quân nhân khi hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực lực lượng, bảo đảm thông tin liên lạc luôn thông suốt trong các ngày lễ, tết và các sự kiện trọng đại của đất nước tại địa phương trong quý I năm 2021 tổng cộng 2 đợt với 38 đồng chí tham gia.

2. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tình hình ANTT luôn được giữ vững, không để đột biến, bất ngờ xảy ra, phong trào toàn dân BVANTQ luôn được củng cố và phát triển. Lực lượng CA xã đã được củng cố, bổ sung theo hướng “Bộ tinh, tinh mạnh, huyện toàn diện, xã bám cơ sở”. Các lực lượng Công an, xã đội, tổ công tác biên phòng, thường xuyên phối hợp chặt chẽ trong công tác giữ gìn ANTT. Chủ động nắm chắc tình hình tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xử lý tốt tình hình trên tuyến biên giới và nội địa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả các hành vi vi phạm quy chế Biên giới, gây rối ANTT. Đã nắm bắt kịp thời tình hình của địa phương để xây dựng các kế hoạch, phương án đảm bảo ANTT tại cơ sở.

3. Công tác Tư pháp – Hộ tịch:

Kết quả giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân:

Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 334 hồ sơ; tổng số hồ sơ đã giải quyết 334 hồ sơ. Trong đó, Đăng ký khai sinh: 31 trường hợp; đăng ký khai tử: 01 trường hợp; đăng ký kết hôn: 03 cặp; cải chính hộ tịch: 0 trường hợp; cấp bản sao giấy tờ hộ tịch: 31 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 0 trường hợp; thực hiện liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi là: 7 trường hợp. Chứng thực bản sao các văn bằng, giấy tờ các loại: 261 hồ sơ

IV. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Về nâng cao chất lượng hoạt động của bộ máy chính quyền:

UBND xã đã triển khai thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ về chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 6 tháng 11 năm 2019

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp, mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách.

Trên cơ sở đó, chỉ đạo việc xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, khen thưởng, kỷ luật ngày càng đi vào nề nếp, đảm bảo dân chủ, công khai và phát huy được tính chủ động của cơ quan. Đã quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, kịp thời giải quyết các chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức theo đúng quy định. Từng bước củng cố, kiện toàn và sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức nhằm phù hợp yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Công tác cải cách hành chính, bộ phận một cửa hiện đại cấp xã

Hàng năm Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các Kế hoạch liên quan đến công tác cải cách hành chính, tập trung chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, các cán bộ, công chức trong cơ quan duy trì và áp dụng có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 tại UBND xã.

Tiếp tục chỉ đạo công tác niêm yết công khai các thông tin về địa chỉ, email, số điện thoại của cơ quan tiếp nhận, xử lý phản ánh, khiếu nại trên trang thông tin điện tử của xã để tiếp nhận xử lý phản ánh, kiến nghị, khiếu nại của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính.

Chỉ đạo kịp thời rà soát, cập nhật các thủ tục hành chính của cấp trên để niêm yết và đưa vào thực hiện nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong việc giải quyết thủ tục hành chính. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc của cơ quan. Chỉ đạo việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp hành nghiêm giờ giấc làm việc, văn hóa công sở, nâng cao chất lượng giải quyết công việc đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước ngày càng được quan tâm.

Trong Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính cho công dân, tổ chức theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đảm bảo theo quy định thủ tục hành chính được UBND tỉnh ban hành.

- Kết quả giải quyết công việc theo cơ chế một cửa:

+ *Kết quả giải quyết hồ sơ nhiều ngày hồ sơ 51 trường hợp.* Trong đó: TP-HT 36 trường hợp; Địa chính 0 trường hợp; Công an 0 trường hợp; LĐTBOXH 15 trường hợp. đúng hẹn: 45 trường hợp; đang thụ lý : 06 trường hợp.

+ *Kết quả giải quyết hồ sơ trong ngày 300 trường hợp.* Trong đó: Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch đã giải quyết: 9 trường hợp; lĩnh vực Chứng thực: 261 trường hợp; Địa chính đã giải quyết: 0 trường hợp; lĩnh vực LĐTBOXH giải quyết 30 trường hợp; lĩnh vực công an: 0 trường hợp; lĩnh vực TĐKT 06 trường hợp.

3. Tình hình, kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí

- Ngay từ đầu năm công chức chuyên môn đã tham mưu cho lãnh đạo về công tác tiếp công dân và được Ủy ban nhân dân xã bố trí nơi tiếp công dân thuận tiện, cử cán bộ tiếp công dân theo lịch.

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện đảm bảo trình tự, thủ tục quy định; sau khi phân loại các đơn thuộc thẩm quyền đều được giải quyết triệt để, không có trường hợp nào khiếu nại, tố cáo vượt cấp; nếu có các đơn không thuộc thẩm quyền đều được Ủy ban nhân dân xã chuyển lên cấp trên hoặc hướng dẫn công dân tới cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết.

- Công tác tuyên truyền, giải thích, hướng dẫn công dân chấp hành và thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật đạt nhiều kết quả tích cực. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được tổ chức với nhiều hình thức, kịp thời triển khai Luật Tiếp công dân, thành lập Ban Tiếp công dân của địa phương, đồng thời kiện toàn, củng cố đội ngũ tiếp công dân tham mưu xử lý, giải quyết đơn thư của công dân tăng cường trao đổi nghiệp vụ về công tác tiếp công dân, tiếp nhận, tham mưu xử lý hoặc giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền theo quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo nên tình hình giải quyết đơn thư tại địa phương có chuyển biến tốt.

- Từ đầu năm đến thời điểm báo cáo Ủy ban nhân dân xã chưa tiếp nhận đơn thư khiếu nại, đơn kiến nghị phản ánh tranh chấp nào của công dân.

III. Chương trình công tác quý II/2021:

1. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch kinh tế - Xã hội năm 2021.
- Triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm. Kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới 06 tháng đầu năm 2021.
- Chỉ đạo chuyên môn xây dựng kế hoạch tuần tra, thực hiện công tác PCCC, phòng chống cháy rừng, kiểm tra công tác PCCC.
- Triển khai các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo đúng tiêu chí kế hoạch; tập trung lồng ghép các chương trình mục tiêu trong xây dựng nông thôn mới đạt hiệu quả cao; đẩy mạnh ứng dụng khoa học – kỹ thuật trong sản xuất, chăn nuôi;
- Tổ chức tháng hành động Vệ sinh an toàn thực phẩm; tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ không khói thuốc và Ngày thế giới không hút thuốc lá.
- Triển khai công tác phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Covid-19.

2. Nhiệm vụ thường xuyên:

- Triển khai các chương trình khuyến nông, lâm, ngư nghiệp.
- Thực hiện tốt công tác thu-chi tài chính theo quy định.
- Tiếp tục thực hiện cử CBCC tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, QLNN.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về DS-KHHGD. Tăng cường hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, phòng chống sốt rét, sốt xuất huyết, sởi, tiêu chảy và các dịch bệnh khác.
- Thực hiện tốt công tác chăm sóc đối tượng chính sách-xã hội. Tăng cường chỉ đạo công tác giảm nghèo. Thực hiện chi trả BHXH đúng chế độ.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền an toàn giao thông và bảo đảm hành lang giao thông đường bộ.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; duy trì hoạt động theo cơ chế Một cửa, Một cửa liên thông theo hướng hiện đại tại cấp huyện và cấp xã. Tiếp tục đẩy mạnh công tác chấn chỉnh việc chấp hành quy chế làm việc, kỷ luật công vụ, quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục phổ biến pháp luật, giải quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, dân tộc.

- Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công tác bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo kinh tế- xã hội quý I năm 2021 và nhiệm vụ quý II năm 2021.

Nơi nhận:

- UBND huyện A Lưới;
- Phòng TC-KH huyện A Lưới;
- Đảng ủy xã;
- TT.H ĐND xã;
- Chủ tịch, các phó CT.UBND xã;
- UBMTTQ VN xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Văn Lành

